²²⁴ Nonostante Clodio potesse concorrere legittimamente già per le elezioni del 53 a.C., nel rispetto della 'tabella di marcia' per il *cursus honorum* stabilita dalla *lex Villia annalis*, considerando che le elezioni erano state rimandate fino a luglio-agosto aveva preferito ritirare la propria candidatura per ripresentarla l'anno seguente ed essere titolare della magistratura per un anno intero – il 52 a.C. Questa decisione non stupisce particolarmente se si pensa che nella sua mente poteva aver elaborato un progetto politico di ampio respiro, che necessitava di tutto l'anno per essere portato a compimento. La carica di pretore era il passo che poteva poi portarlo al consolato. Cicerone, che vuole presentare Clodio nelle tinte più fosche possibili, insinua che avesse rinunciato alla candidatura per il 53 a.C. perché intendeva avere a disposizione un intero anno per distruggere lo stato. *Cic. Mil. 24: ... subito reliquit annum suum seseque in proximum transtulit, non, ut fit, religione aliqua, sed ut haberet, quod ipse dicebat, ad praeturam gerendam, hoc est ad evertendam rem publicam, plenum annum atque integrum.* Nel corso dell'orazione Cicerone omette di segnalare che Milone, essendo stato tribuno della plebe nel 57 a.C. e quindi presumibilmente pretore nel 55 a.C., avrebbe potuto candidarsi per il consolato già nel 53 a.C., ma non lo aveva fatto, esattamente come Clodio. Si veda T.J. KEELINE, *Cicero*, cit., 20 e 154.

²²⁵ *Asc. Mil. 35: ... Cn. Pompeium dicebatur qui Hypsaeso summe studebat, quod fuerat eius quaestor.*

quantomeno conniventi dei suoi propositi criminali, diversamente da Milone che avrebbe invece cercato di sventarli.

Sempre in *Mil.* 32, Cicerone fece riferimento alla famosa formula di Cassio²²⁶:

Cic. Mil. 32: Itaque illud Cassianum «cui bono fuerit» in his personis valeat; etsi boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi saepe parvo.

Per Cassio Longino Ravilla, uomo noto per la sua inflessibilità, in un processo per omicidio era sempre necessario porsi la domanda ‘*cui bono fuerit?*’, nel senso che per comprendere chi fosse il colpevole di un reato bisognava trovare chi ne avrebbe tratto vantaggio. Sulla base di questa domanda, Cicerone sosteneva che Clodio avrebbe guadagnato dalla morte di Milone un anno per distruggere lo Stato indisturbato, mentre Milone non avrebbe ottenuto nulla dalla morte di Clodio. Secondo alcuni, Clodio costituiva un ostacolo all’elezione di Milone, ma Cicerone sostenne esattamente il contrario: dalla morte di Clodio egli non sarebbe stato avvantaggiato ma, anzi, avrebbe tratto solo svantaggi. Il popolo romano, infatti, aveva intenzione di eleggere Milone perché solo lui, nel corso degli anni, era stato in grado di opporsi alla violenza del suo avversario, in tutte quelle situazioni in cui nemmeno le leggi avevano potuto fermarlo: il suo consolato sarebbe stata un’occasione per lo Stato per vivere un periodo di tranquillità e di ordine, in contrasto con gli anni precedenti, caratterizzati dai continui episodi di violenza di cui si è parlato nel capitolo precedente²²⁷.